
1

COMUNE DI FORLÌ

Servizio Servizi al Cittadino, Giovani, PNRR e Fondi Europei

DECRETO N. 18 del 08/03/2024

OGGETTO:
ORARIO DI APERTURA CIMITERO URBANO MONUMENTALE - 

AMPLIAMENTO APERTURA ORARIO CONTINUATO



2

IL SINDACO

Visto

– l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale stabilisce che “ Il sindaco, altresì, 
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e 
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi 
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili 
territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento 
dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti.”;

– Il “Regolamento dei servizi cimiteriali e dei cimiteri comunali”, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 317 del 25/9/1995 e successivamente modificato con 
deliberazioni consiliari n. 399 dell'11/12/1995, n. 175 del 21/7/1997 e n..178 del 
22/10/2001, all’art. 31, comma 1 recita: “I cimiteri sono aperti al pubblico secondo l'orario 
fissato dal Sindaco”;

Dato atto che:

- La Regione Emilia Romagna, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1938 del 13/11/2023, ha 
riconosciuto il Cimitero Urbano di Forlì tra i “Cimiteri monumentali e storici dell’Emilia-
Romagna” ai sensi della L.R. n. 21/2022, quindi quale luogo di rilevanza storico-artistica e valore 
culturale, sito della memoria collettiva, dove si tengono attività per la conoscenza del luogo ed è 
prevista l’apertura al pubblico;

Atteso che

– gli attuali orari di apertura del cimitero urbano monumentale prevedono l’orario continuato 
di apertura al pubblico nei giorni feriali, tranne che nei mesi estivi, e la chiusura dalle h 
12:30 alle h 14:30/15:00 il sabato e la domenica;

– si è rilevata l’esigenza, manifestata anche direttamente da cittadini forlivesi o comunque da 
persone concessionarie di sepolture ubicate presso il cimitero monumentale, di prevedere 
l’apertura continuata anche nelle giornate di sabato e domenica, spesso utilizzate dagli utenti 
per le visite alle sepolture di parenti ed amici;

– l’orario di apertura continuato durante il fine settimana potrebbe altresì agevolare le visite 
legate alle attività per la conoscenza culturale del luogo, autonome o promosse dal Comune 
in collaborazione con associazioni o agenzie;

Tutto ciò premesso e considerato;

DECRETA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di adottare a partire dal 9 marzo 2024, il seguente 
orario di apertura al pubblico del Cimitero Urbano Monumentale sito in via Ravegnana n. 235:

https://patrimonioculturale.regione.emilia-romagna.it/cimiteri-monumentali-storici
https://patrimonioculturale.regione.emilia-romagna.it/cimiteri-monumentali-storici


3

• mesi di novembre, dicembre, gennaio, febbraio:
giorni feriali e festivi h. 8.00- h 16.15

• mesi di marzo e ottobre:
giorni feriali e festivi: h 7.30-h 17.00

• mesi di aprile e settembre:
giorni feriali e festivi: h 7.00- h 18.00

• mesi di maggio, giugno, luglio e agosto:
giorni feriali h 7.00- h 12.30/h 15.00- h 19.00
sabato, domenica e festivi: h 7.30- h.12.30 / h 15.00 – h 19.00.

• Natale, Capodanno, Pasqua, 1° maggio e Ferragosto: h 8.30- h 12.00

2. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente

3. di dare mandato al Servizio Servizi al Cittadino, Giovani, PNRR e Fondi Europei di 
fornire adeguata divulgazione dei nuovi orari di apertura del Cimitero Urbano 
Monumentale nei confronti dei cittadini e delle realtà di settore.

 Il Sindaco 
 Gian Luca Zattini

Documento sottoscritto digitalmente


